
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 6  d e l  1 3 / 0 8 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 2 3  d el  1 2/0 8/20 2 1

           

OGGETTO: Lav ori  d i  Ripri s t i n o  d e l l  o f f i c i o s i t a  idr a u l i c a  d e i  
c a n a l i  d i  s c o l o  n e l l  ar e a  a l l a g a t a  a  val l e  d e l l a  
c a s s a  d' e s p a n s i o n e  d e l  f i u m e  S e c c h i a  CU P  
I 7 5 H 2 0 0 0 0 2 7 0 0 0 1 -  CIG  8 8 2 5 1 3 9 F 1 3  -  Pr o p o s t a  
d i  a g g i u d i c a z i o n e



Premesso che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  75  del  05/07/2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo denominato: "RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI CANALI DI 
SCOLO NELL'AREA ALLAGATA A VALLE DELLA CASSA D'ESPANSIONE DEL FIUME SECCHIA CUP 
I75H20000270001”  -  redatto  dal  Consorzio  di  Bonifica  dell’Emilia  Centrale,  che  prevede  una  spesa 
complessiva pari a €. 100.000,00 con il seguente quadro economico di progetto:

Descrizione Importo [€]

a) LAVORI IN APPALTO

a1) Lavori 73.143,93

a2) Costi per la sicurezza 5.687,50

a) Totale lavori appalto 78.831,43

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) Analisi terre e rocce da scavo 1.652,50

b2) IVA al 22% su a)+ b1) 17.706,46

b3) incentivi per funzioni tecniche di cui al comma 2
dell’art.133 del DL 50/2016 e s.m.i

1.071,34

b4) imprevisti 738,27

b) Totale somme a disposizione 21.148,43

TOTALE GENERALE a) + b) 100'000,00

- con  determinazione a contrattare n. 190 del 17/07/2021,  venivano definite le condizioni di cui al disposto 
dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare si determinava:

di  approvare  la  lettera  di  invito  (Allegato  A)  con  i  relativi  allegati  (Allegato  2  DGUE,  Allegato  3 
Dichiarazioni Integrative al DGUE, Modello offerta economica;

di disporre l’avvio della procedura di affidamento sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a), della L. 120/2020 per l’esecuzione dei lavori di RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI 
CANALI DI SCOLO NELL'AREA ALLAGATA A VALLE DELLA CASSA D'ESPANSIONE DEL FIUME 
SECCHIA CUP I75H20000270001 -  CIG 8825139F13, Categoria  OG8 (Opere fluviali, di difesa , di 
sistemazione idraulica e di bonifica), da affidarsi previo richiesta di offerta economica ad almeno n. 3 
operatori economici, con il criterio del maggior ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a 
base di gara;

che la procedura sarebbe stata esperita mediante richiesta di offerta preventiva da presentare tramite 
PEC;

che l’affidamento  sarebbe  stato  perfezionato  sul  Mepa  mediante  trattativa  diretta  con  l’operatore 
economico che avrebbe presentato il maggior ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari a base di 
gara;

che ad avvenuto affidamento si sarebbe proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi  
dell’art.8, comma 1, lettera a), della L. 120/2020;

che l’efficacia dell’aggiudicazione sarebbe avvenuta previa verifica positiva dei requisiti di cui all'articolo 
80  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la 
partecipazione  alla  procedura,  così  come  previsto  dall’art.8,  comma  1,  lettera  a)  della  legge 
120/2021.



Dato atto che:

al fine di  individuare l’operatore economico più conveniente per l’Ente, si  è ritenuto 
opportuno avviare  una preventiva  indagine di  mercato consultando tre  operatori 
economici,  mediante la richiesta di tre preventivi;

pertanto sono state consultate le seguenti 4 ditte:
ditta C.E.A.G. srl., agli atti con prot. in uscita 7507 del 17/07/2021
ditta BELLESIA ROMANO E GIANNI srl., agli atti con prot. in uscita 7509 del 

17/07/2021
ditta BEGANI ANSELMO srl, agli atti con prot. in uscita 7510 del 17/07/2021
ditta IDRAULICA FRATELLI SALA srl agli atti con prot. in uscita 7504 del 17/07/2021

Preso atto che risultano pervenute tre offerte: 

ditta BELLESIA ROMANO E GIANNI srl., pervenuta il giorno 30/07/2021 acquisita agli 
atti con prot. 7991 del 30/07/2021

ditta BEGANI ANSELMO srl, pervenuta il giorno 30/07/2021, acquisita agli atti con prot. 
in uscita 7992 del 30/07/2021

ditta IDRAULICA FRATELLI SALA srl pervenuta il 30/07/2021, acquisita agli atti con 
prot. in uscita 8023 del 31/07/2021

che hanno offerto le seguenti percentuali di ribasso:

OPERATORE 
ECO NO MICO

OFFERTA 
PROT. n .

Orari o  
pr e s e n t a z i o n e  
o f f er t a  – 
t er m i n e  or e  
1 2: 0 0

PERCE NTUALE  DI  
RI BAS SO

BELLESIA ROMANO E 
GIANNI srl

7991/2021 11:00 5,88%

BEGANI ANSELMO srl 7992/2021 11:24 0,50%

IDRAULICA FRATELLI SALA 
srl

8023/2021 17:14 21,13%

Preso atto:

-  del  verbale  istruttorio  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, dal quale emerge che l’operatore economico  IDRAULICA F.LLI 
SALA  SRL  con  sede  in  via  Novella  1  –  41033  Concordia  S/S  (MO)  P.IVA/C.F. 
00192240364,  pur  essendo  risultato  il  migliore  offerente secondo  il  criterio  di 
aggiudicazione  del  prezzo  più  basso,  ha  presentato  l’offerta  oltre  il  termine  massimo 
previsto dalla lettera di invito, dovendo pertanto essere escluso;
-  che la  seconda ditta  per  migliore offerta  è la  BELLESIA ROMANO E GIANNI  SRL 
42010, Via Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA 00913300356  - che ha offerto un 
ribasso  percentuale  del  5,88%,  per  un  importo  netto  di  euro  68.843,07+  IVA,  a  cui  si 
sommano gli  oneri  della  sicurezza (€  5.687,50)  non soggetti  a  ribasso,  per  un importo 
complessivo di euro 74.530,57 oltre IVA;

-  che si  rende pertanto opportuno proporre l’aggiudicazione dell’appalto  per  i  lavori  di  
"RIPRISTINO  DELL'OFFICIOSITÀ  IDRAULICA DEI  CANALI  DI  SCOLO  NELL'AREA 
ALLAGATA  A  VALLE  DELLA  CASSA  D'ESPANSIONE  DEL  FIUME  SECCHIA  CUP 
I75H20000270001,  a  favore  della  BELLESIA ROMANO  E  GIANNI  SRL  42010,  Via 
Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA 00913300356;

- del nuovo quadro economico del progetto così rimodulato:



Descrizione Importo [€]

a) LAVORI IN APPALTO

a1) Lavori 68.843,07

a2) Costi per la sicurezza 5.687,50

a) Totale lavori appalto 74.530.57

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) Analisi terre e rocce da scavo 1.652,50

b2) IVA al 22% su a)+ b1) 16.760,28

b3) incentivi per funzioni tecniche di cui al comma 2
dell’art.133 del DL 50/2016 e s.m.i

1.071,34

b4) imprevisti 5.985,31

b) Totale somme a disposizione 25.469,43

TOTALE GENERALE a) + b) 100'000,00

Considerato che:

-  in applicazione all’art.1,  comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 risulta ammissibile 
l’affidamento diretto, in quanto trattasi di appalto di lavori di importo inferiore ad euro 150.000;

- per quanto sopra indicato, pertanto è stata avviata una trattativa diretta con la ditta BELLESIA ROMANO E 
GIANNI SRL 42010, Via Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA 00913300356 

Atteso che:

- così come previsto nella determinazione a contrattare:

- ad avvenuto affidamento si procederà alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.8, comma 
1, lettera a), della L. 120/2020;;

- si procederà a perfezionare l’affidamento sul Mepa mediante trattativa diretta con l’operatore economico 
BELLESIA ROMANO E GIANNI SRL 42010, Via Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA 00913300356 
oltre che con stipula del contratto mediante scrittura privata autenticata, secondo lo schema approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  75  del  05/07/2021,  non  appena  sarà  approvata  l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

Dato atto che:

-   con Trattativa Diretta  n.  1801678  del  12/08/2021 allegata al  presente atto  quale  parte integrante e 
sostanziale dello stesso, è stata avviata la procedura, sul Mercato Elettronico di Consip S.P.A. “MEPA”, per 
l’affidamento  dei  lavori  di  RIPRISTINO  DELL'OFFICIOSITÀ  IDRAULICA  DEI  CANALI  DI  SCOLO 
NELL'AREA  ALLAGATA  A  VALLE  DELLA  CASSA  D'ESPANSIONE  DEL  FIUME  SECCHIA  CUP 
I75H20000270001 - CIG 8825139F13 a favore della Ditta BELLESIA ROMANO E GIANNI SRL 42010, Via 
Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) C.F. e P.IVA 00913300356

- che il  CIG acquisito per la seguente procedura nel  portale dell’Autorità Nazionale Anti  Corruzione è il  
seguente 8825139F13;

- è stato acquisito il  DURC On Line della Ditta BELLESIA ROMANO E GIANNI SRL 42010, ,  protocollo 



INPS_26672428, data richiesta 21/06/2021, scadenza validità 19/10/2021, documento allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;
- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

STABILITO  che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.  
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VERIFICATO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di  
competenza dello scrivente Settore

DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa indicato, che si richiama integralmente;

2. di proporre l’ aggiudicazione dei lavori di "RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI CANALI DI 
SCOLO NELL'AREA ALLAGATA A VALLE DELLA CASSA D'ESPANSIONE DEL FIUME SECCHIA CUP 
I75H20000270001 – CIG 8825139F13 a favore dell’operatore economico BELLESIA ROMANO E GIANNI 
SRL 42010,  Via Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE)  P.IVA 00913300356, per un importo contrattuale di euro 
74.530,57 oltre IVA, per complessivi 90.927,30 €, di cui  68.843,07 € per lavori, 5.687,50€ per la sicurezza e 
16.396,73 di IVA al 22%;

3. di riformulare, a seguito della seguente aggiudicazione, il quadro economico nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo [€]

a) LAVORI IN APPALTO

a1) Lavori 68.843,07



a2) Costi per la sicurezza 5.687,50

a) Totale lavori appalto 74.530.57

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) Analisi terre e rocce da scavo 1.652,50

b2) IVA al 22% su a)+ b1) 16.760,28

b3) incentivi per funzioni tecniche di cui al comma 2
dell’art.133 del DL 50/2016 e s.m.i

1.071,34

b4) imprevisti 5.985,31

b) Totale somme a disposizione 25.469,43

TOTALE GENERALE a) + b) 100'000,00

4. di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo,  nonché dei requisiti  di qualificazione previsti  per la partecipazione alla procedura, così come 
previsto dall’art.8, comma 1, lettera a) della legge 120/2021;

5.  di  procedere  con  successivo  atto  a  stabilire  l’efficacia  dell’aggiudicazione  previa  verifica  positiva  dei 
requisiti di cui sopra;

6. di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche dei requisiti l’esecuzione del contratto sarà 
da intendersi risolta, fatto salvo il diritto dell’aggiudicatario al rimborso delle spese sostenute per lavori già 
eseguiti;

7. che il contratto sarà stipulato – previa verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Gls n. 50 del 2016 – in  
forma pubblica amministrativa, senza applicare il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9, nel rispetto di  
quanto previsto all’art. 32 comma 10 del D.lgs 50/2016 e s.m.s;

8. di dare atto che si procederà al perfezionamento dell’affidamento sul Mepa mediante trattativa diretta n. 
1801678 del 12/08/2021 inviata all’operatore economico BELLESIA ROMANO E GIANNI SRL 42010, Via 
Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) P.IVA 00913300356;

9. di impegnare:

- a favore della  BELLESIA ROMANO E GIANNI SRL 42010, Via Balduina, 1 – Rio Saliceto (RE) P.IVA 
00913300356, la  somma di  90.927,30  €, che  trova  copertura al  capitolo  49701,  art.  703,  denominato 
“Interventi  per  la  difesa  del  suolo”,  dell’esercizio  2021  del  PEG  2021-2023  che  presenta  sufficiente 
disponibilità (impegno 2021/00362);

-  la somma per imprevisti,  pari  a  5.985,31 €  che trova copertura al  capitolo 49701, art.  703, denominato 
“Interventi per la difesa del suolo”, dell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023 sull'impegno 2021/362 sub. 1;

10. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

11. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

12. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;



13. di dare atto che:

-  l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR 
n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale,  
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

-  si assolverà agli adempimenti per la pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli 
effetti  e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Lavori  di  Rip ris tino  d ell officiosit a  id r a ulic a  d ei  c a n ali di  scolo n ell a r e a  allag a t a  a  valle  
d ella  c a s s a  d ' e s p a n sion e  d el  fiu m e  S ecc hia  CUP I75 H 2 0 0 0 0 2 7 0 0 0 1- CIG 8 8 2 5 1 3 9 F 1 3  - P ro pos t a  di  
a g giu dicazion e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 9 0 9 2 7.3 4 9 7 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 2 5 1 3 9 F
1 3

2 0 2 1 3 6 2

D e s cr iz i o n e In t e rve n ti p e r  la  difes a  d el  s uolo- Bellesi a  Ro m a no  e  
Gian ni s rl  : r ip ris tino  officiosi t à  id r a ulica  c a n ali di  s colo 

Cr e di t or e 2 0 0 9 3 0    BELLESIA ROMANO E GIAN NI SRL

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 5 9 8 5.3 1 4 9 7 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 3 6 2 1

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  p e r  la  difes a  d el  s uolo- lavori di  r ipis tin to  
offiiciosi t à  id r a ulic a  c a n ali di  s colo (so m m e  a  

dis posizion e  p e r  imp r evis ti) 

Cr e di t or e    

N o t e:
La sp e s a     è  fina nzia t a  co n  fondi di  c ui  al  DPCM 2 7  feb b r aio 2 0 1 9  "Asseg n azion e  di  ri so r s e  
fina nzia ri e  di  cui all ' a r t .  1  co m m a  1 0 2 8  d ella  leg g e  3 0  dice m b r e  2 0 1 8  n .  1 4 5" s t a nzia t e  con  
Or din a nz a  Ca po  Dip a r ti m e n to  P ro t ezion e  Civile  OCDPC 5 0 3/2 0 1 8  -  int e rv e n ti  2 0 2 1,  CS 6 0 8 0  
(acc e r t a m e n to  2 0 2 1/1 6 9)

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   216  DEL 13/08/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 3/08/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ Lavori  d i  Ripri s t i n o  d e l l  o f f i c i o s i t a  idra u l i c a  d e i  c a n a l i  d i  s c o l o  n e l l  ar e a  
a l l a g a t a  a  val l e  d e l l a  c a s s a  d' e s p a n s i o n e  d e l  f i u m e  S e c c h i a  CU P 
I 7 5 H 2 0 0 0 0 2 7 0 0 0 1 -  CIG 8 8 2 5 1 3 9 F 1 3  - Pr o p o s t a  d i  a g g i u d i c a z i o n e  ” ,  n °  1 2 3  
d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   1 2/08/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 3/08/202 1  al  gio r no  
2 8/0 8/202 1.

                                                                            

  


